ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
7 июля 2022 года  № 92/637-8

г. Калининград

О Порядке и сроках передачи, обработки и использования информации о

выборах, переданной по техническим каналам связи, при подготовке и

проведении выборов Губернатора Калининградской области на

избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться

в день голосования в плавании

В соответствии с пунктом 3 статьи 19 Уставного закона Калининградской

области от 29 июня 2012 № 126 «О выборах Губернатора Калининградской

области» Избирательная комиссия Калининградской области решила:

1. Утвердить Порядок и сроки передачи, обработки и использования

информации о выборах, переданной по техническим каналам связи, при

подготовке и проведении выборов Губернатора Калининградской области на

избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в

день голосования в плавании (прилагается).

2. Направить настоящее решение в Балтийскую и Калининград–Московскую

территориальные избирательные комиссии.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной

комиссии Калининградской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень

Избирательной комиссии Калининградской области».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря

Избирательной комиссии Калининградской области О.Р. Баязитова

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р. Баязитов

Приложение

к решению Избирательной комиссии

Калининградской области

7 от июля 2022 года № 92/637-8

Порядок и сроки передачи, обработки и использования информации о

выборах, переданной по техническим каналам связи, при подготовке и

проведении выборов Губернатора Калининградской области на

избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться

в день голосования в плавании

1. Технические каналы связи используются на выборах Губернатора

Калининградской области в целях оперативного обмена информацией между

участковыми избирательными комиссиями, образованными на судах, которые

будут находиться в день голосования в плавании, и территориальными

избирательными комиссиями.

Технические каналы используются для передачи документов в случае, если

они не могут быть переданы в обычном порядке.

1.1. Территориальные избирательные комиссии (далее - ТИК) передают в

участковые избирательные комиссии (далее – УИК) через судовладельцев по

предусмотренным ими техническим каналам связи решения об образовании и

номере избирательного участка, количестве членов УИК; о назначении состава

УИК и председателя УИК; разрешение на проведение досрочного голосования;

утверждённую форму и текст избирательного бюллетеня, решение о согласовании

самостоятельного изготовления избирательных бюллетеней с указанием тиража и

сроков изготовления, информацию о порядке заполнения избирательных

бюллетеней, форму списка избирателей, форму протокола УИК об итогах

голосования или его описание, информацию о всех кандидатах, внесенных в

избирательный бюллетень, иную информацию о выборах в следующем порядке:

1.1.1. Радиограмма «Выборная – 1» - оповещение капитана судна об

образовании и номере судового избирательного участка, количестве членов УИК

через судовладельца;

1.1.2. Радиограмма «Выборная – 2» - получение ТИК от капитана судна

сведений о формировании судовой УИК, оформленного приказом капитана судна,

и предложения о назначении председателя УИК;

1.1.3. Радиограмма «Выборная – 3» - назначение состава и председателя

УИК производится решением ТИК на основании приказа капитана о

формировании избирательной комиссии и предложения о назначении

председателя УИК (после получения радиограммы «Выборная – 2»);

1.1.4. Направление в адрес судовой УИК бланков избирательных

документов:

а) радиограмма «Выборная – 4» - форма списка избирателей по выборам

Губернатора Калининградской области или его описание;

б) радиограмма «Выборная – 5» - форма и текст избирательного

бюллетеня по выборам Губернатора Калининградской области или его описание;

в) радиограмма «Выборная – 6» - форма протокола УИК об итогах

голосования по выборам Губернатора Калининградской области или его

описание.

1.1.5. Радиограмма «Выборная – 7» - направление в адрес судовой УИК

разрешения на проведение досрочного голосования по выборам Губернатора

Калининградской области;

1.1.6. Радиограмма «Выборная – 8» - направление в адрес судовой УИК

решения ТИК о количестве избирательных бюллетеней по выборам Губернатора

Калининградской области, подлежащих изготовлению в УИК, и формы акта УИК

об изготовлении избирательных бюллетеней.

1.2. Судовые УИК передают в ТИК данные протоколов об итогах

голосования (радиограмма «Выборная – 9»).

1.3. ТИК учитывает итоги голосования на судовых УИК в сводной таблице

и протоколе ТИК.

1.4. Представление первых экземпляров протоколов об итогах голосования

и другой избирательной документации при возвращении судна в порт приписки в

порядке, обеспечивающем сохранность избирательной документации при её

доставке в ТИК.

2. Шаблоны (образцы) описаний избирательных документов для

радиообмена «Берег – Море»

РДО «Выборная – 1»

БМРТ «Тулома» КМД Иванову

Решением ТИК № 7 на вашем судне образован избирательный участок

№777 для проведения выборов Губернатора Калининградской области 11

сентября 2022 года. Прошу адрес судовладельца, ФИО назначенных членов УИК,

дату и номер приказа капитана судна об их назначении и предложения по

кандидатуре для назначения на должность председателя УИК.

ФРП Петров

РДО «Выборная – 2»

Берег ФРП Петрову

Сообщаю назначенный состав УИК на участке №777 Азов А.А., Букин Б.Б.,

Ведин В.В., дата и № приказа капитана судна, на председателя УИК предлагается

Букин Б.Б.

КМД Иванов

РДО «Выборная – 3»

БМРТ «Тулома» КМД Иванову для Букина

Решением ТИК от « ___» ________ 2022 г. № __ председателем УИК на

участке №777 назначен– Букин Б.Б.

РДО «Выборная – 4»

БМРТ «Тулома» КМД Иванову для Букина

Список избирателей на выборах Губернатора Калининградской области

включает номер по порядку, Ф.И.О., год рождения, адрес места жительства,

согласно регистрационному штампу в паспорте гражданина РФ, серия номер

паспорта, подпись избирателя за полученный бюллетень, подпись члена

комиссии, выдавшего бюллетень.

ФРП Петров

РДО «Выборная – 5»

БМРТ «Тулома» КМД Иванову для Букина

Сообщаю содержание бюллетеня для голосования на выборах Губернатора

Калининградской области.

Разъяснение порядка заполнения бюллетеня:

Поставьте любой знак в пустом квадрате, расположенном справа от

фамилии зарегистрированного кандидата, за которого Вы голосуете.

Избирательный бюллетень, в котором любой знак проставлен более чем в

одном квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается

недействительным.

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов УИК с

правом решающего голоса и печатью УИК (капитана судна), признается

бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.

Далее следуют данные о зарегистрированных кандидатах, согласно

утвержденному решением Избирательной комиссии Калининградской области

тексту бюллетеня, заверенная копия которого хранится в передающем центре

вместе с бланком данной радиограммы.

ФРП Петров

РДО «Выборная – 6»

БМРТ «Тулома» КМД Иванову для Букина

Сообщаю содержание строк протокола УИК №777 об итогах голосования

по выборам Губернатора Калининградской области 11 сентября 2022 года.

Участковая избирательная комиссия участка №777 установила:

1. Число избирателей, внесенных в список избирателей на момент

окончания голосования.

2. Число избирательных бюллетеней, полученных (изготовленных)

участковой избирательной комиссией.

3. Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении

для голосования в день голосования.

4. Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям,

проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования.

5. Число погашенных избирательных бюллетеней.

6. Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках

для голосования.

7. Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных

ящиках для голосования.

8. Число недействительных избирательных бюллетеней.

9. Число действительных избирательных бюллетеней.

10. Число утраченных избирательных бюллетеней.

11. Число избирательных бюллетеней, не учтённых при получении.

12. Число голосов избирателей, поданных за зарегистрированного

кандидата (фамилия, имя, отчество – количество голосов цифрой и прописью).

13. Число голосов избирателей, поданных за зарегистрированного

кандидата (фамилия, имя, отчество – количество голосов цифрой и прописью).

14. Число голосов избирателей, поданных за зарегистрированного

кандидата (фамилия, имя, отчество – количество голосов цифрой и прописью).

Сведения о количестве поступивших в участковую избирательную

комиссию в день голосования и до окончания подсчета голосов избирателей

жалоб (заявлений), прилагаемых к протоколу.

Фамилии и инициалы, подписи председателя, заместителя председателя,

секретаря комиссии.

Дата и время подписания протокола, печать.

ВНИМАНИЕ:

1. В строках 4 и 6 проставляется 0 (ноль).

2. Проверьте правильность данных в протоколе по формулам:

1 больше или равно 3 плюс 4

2 равно 3 плюс 4 плюс 5 плюс 10 минус 11

6 плюс 7 равно 8 плюс 9

9 равно 12 плюс все последующие строки протокола

Если контрольные соотношения совпадают, то в пунктах 10, 11

проставляется 0 (ноль).

Примечание:

если 2 больше 3 плюс 4 плюс 5, то 10 равно 2 минус (5 плюс 6 плюс 7);

если 2 меньше 3 плюс 4 плюс 5, то 11 равно (5 плюс 6 плюс 7) минус 2.

ФРП Петров

РДО «Выборная – 7»

БМРТ «Тулома» КМД Иванову для Букина

В соответствии с решением Избирательной комиссии Калининградской

области от «___»_______2022 г. №__ провести досрочное голосование на всех

судах, находящихся в день голосования в плавании, в период с 21 августа по 10

сентября 2022 года. Конкретная дата и время проведения досрочного голосования

устанавливается судовой участковой избирательной комиссией по согласованию с

капитаном судна и ТИК.

РДО «Выборная – 8»

БМРТ «Тулома» КМД Иванову для Букина

Направляю решение ТИК от «___» _____2022 г. №___ о количестве

изготовляемых УИК бюллетеней и форму акта УИК об изготовлении бюллетеней.

РДО «Выборная – 9» (Образец)

Берег ФРП Петрову

Сообщаю результаты голосования по выборам Губернатора

Калининградской области.

1. Число избирателей, внесенных в список избирателей на момент

окончания голосования – 78.

2. Число избирательных бюллетеней, полученных (изготовленных)

участковой избирательной комиссией – 80.

3. Число избирательных бюллетеней, выданных участковой комиссией

избирателям в помещении для голосования в день голосования – 77.

4. Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям,

проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования – 0.

5. Число погашенных избирательных бюллетеней – 2.

6. Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках

для голосования – 0.

7. Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарном ящике

для голосования – 77.

8. Число недействительных избирательных бюллетеней – 5.

9. Число действительных избирательных бюллетеней – 72.

10. Число утраченных избирательных бюллетеней – 0.

11. Число избирательных бюллетеней, не учтённых при получении

(изготовлении) – 0.

12. Число голосов избирателей, поданных за кандидата Савинов Сава

Савович – 3 (три).

13. Число голосов избирателей, поданных за кандидата Петров Петр

Петрович – 18 (восемнадцать).

14. Число голосов избирателей, поданных за кандидата Сидоров Сидор

Сидорович – 51 (пятьдесят один).

Сведения о количестве поступивших в участковую избирательную

комиссию в день голосования и до окончания подсчета голосов избирателей

жалоб (заявлений), прилагаемых к протоколу - 0.

Дата и время подписания протокола, печать.

КМД Иванов Члены УИК

3. Изготовление избирательных документов на судах, находящихся в

плавании

3.1. Избирательные документы (список избирателей, бюллетени для

голосования по выборам Губернатора Калининградской области, протокол УИК

об итогах голосования) изготавливаются непосредственно членами УИК с

помощью компьютера (пишущей машинки) либо рукописным способом.

В список избирателей включаются граждане РФ, имеющие постоянную

регистрацию по месту жительства в Калининградской области, из числа судового

экипажа, пассажиров (прикомандированных лиц) в порядке алфавита с указанием

порядкового номера, Ф.И.О., года рождения, данных паспорта гражданина РФ,

иного документа, заменяющего паспорт гражданина, подписей избирателей за

каждый полученный бюллетень, подписи члена комиссии, выдавшего бюллетени.

Список заверяется подписями председателя и секретаря участковой

комиссии. На титульном листе Списка указывается название выборов, номер

судового избирательного участка, название судна.

3.2. Избирательные бюллетени для голосования на выборах Губернатора

Калининградской области изготавливаются на листе бумаги формата А4, текст

размещается только на одной стороне листа. Текст бюллетеня в полном объеме

передаётся на судно по техническим каналам связи и переносится на бюллетень

без сокращений и искажений. Передача должна осуществляться с таким расчетом,

чтобы обеспечить изготовление бюллетеней не позднее чем за один день до дня

проведения досрочного голосования.

Каждый бюллетень должен быть заверен подписями двух членов комиссии,

которые проставляются в правом верхнем углу бюллетеня и судовой печатью.

3.3. Протокол изготавливается согласно описанию протокола, поступившего

по техническим каналам связи. При этом количество строк протокола и их

последовательность должны строго соответствовать форме указанного документа.

4. Порядок досрочного голосования

Досрочное голосование на всех избирательных участках, образованных на

судах, проводится в период с 21 августа по 10 сентября 2022 года. Конкретная

дата и время проведения досрочного голосования в указанный период

устанавливается судовой участковой избирательной комиссией по согласованию с

капитаном судна и соответствующей ТИК с таким расчетом, чтобы радиограммы,

заверенные судовладельцем, с итогами голосования были доставлены в ТИК не

позднее 20 часов 00 минут по местному времени 11 сентября 2022 года.

В установленное для голосования время избиратели прибывают в

помещение для голосования, предъявляют паспорт гражданина РФ, иной

документ, заменяющий паспорт гражданина, члену комиссии, который вносит

данные паспорта в список избирателей, выдаёт избирателю бюллетень, за

получение которого избиратель расписывается, а член комиссии расписывается в

выдаче бюллетеня.

Голосование проводится путем проставления избирателем любого знака в

квадрате, относящемуся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.

Заполнение бюллетеня производится лично избирателем в условиях,

обеспечивающих тайну голосования.

Принуждение к участию в голосовании, также, как и препятствие в

голосовании, не допускается.

Заполненные бюллетени опускаются избирателями в опечатанный ящик для

голосования.

5. Учет итогов голосования на судовых избирательных участках в

территориальной избирательной комиссии

По завершении времени голосования председатель судовой УИК вскрывает

ящик для голосования, члены комиссии осуществляют подсчет голосов,

составляют протокол об итогах голосования, готовят радиограмму об итогах

голосования, подписывают указанные документы и передают бланк радиограммы

начальнику радиостанции. Подписи членов комиссии заверяются капитаном

судна.

Лицо, осуществляющее передачу данных протокола, считывает их с первого

экземпляра протокола УИК об итогах голосования, подписанного всеми членами

УИК с правом решающего голоса, в присутствии председателя, заместителя

председателя и секретаря участковой избирательной комиссии.

Территориальная избирательная комиссия организует получение данных

протоколов судовых УИК об итогах голосования, переданных по техническим

каналам связи, из службы обмена информацией, обеспечивающей связь с судами,

находящимися в плавании, незамедлительно после его подписания. Радиограммы,

с результатами голосования доставляются в ТИК в опечатанном и подписанном

конверте (на конверте указывается: наименование судовладельца, наименование

судна, номер избирательного участка, наименование выборов (Выборы

Губернатора Калининградской области), дата выборов (11 сентября 2022

года).

Данные протокола УИК об итогах голосования, полученные по техническим

каналам связи, хранятся председателем ТИК в сейфе и не подлежат огласке до

окончания времени голосования в день голосования.

Внесение данных об итогах досрочного голосования в увеличенную форму

сводной таблицы ТИК и ввод данных протокола участковой избирательной

комиссии об итогах голосования в базу данных ГАС «Выборы» на КСА ТИК

производится после 20.00 часов 11 сентября 2022 года.

Члены ТИК с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей

вскрывают опечатанные конверты с данными протоколов судовых УИК.

Данные протоколов судовых УИК об итогах голосования, извлечённых из

опечатанных конвертов, для удобства прочтения и внесения в ГАС «Выборы»

переносятся председателем (заместителем председателя, секретарём) ТИК на

бланк протокола УИК, на котором делается пометка «Получено по техническим

каналам связи». При этом указанный бланк протокола, содержащий данные

протокола судовой УИК об итогах голосования, заверяется лицом, внёсшим

указанные значения. Данные протокола УИК, полученные по техническим

каналам связи, прикладываются к заполненному и заверенному бланку протокола

участковой избирательной комиссии об итогах голосования и являются

неотъемлемой его частью.

Если контрольные соотношения данных протоколов УИК не выполняются,

ТИК вправе принять решение о направлении в адрес судовой УИК радиограммы

(запроса) об уточнении данных протокола. Уточненный протокол должен

содержать пометку «Повторный» или «Повторный подсчет».

Все избирательные документы, включая бюллетени и первые экземпляры

протоколов судовых участковых избирательных комиссий, в упакованном и

опечатанном виде доставляются в ТИК при первой же возможности

председателем судовой УИК либо уполномоченным представителем

судовладельца.